

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Star. Redakcji, Działalność Polaków, Pias Marjański... Numer kosztuje 6 centów.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmuje we Lwowie... Staro Administracji, Działalność Polaków...

Pierwsze węgierskie ogólnie Towarzystwo ubezpieczeniowe... dla Galicji SOKAL i LITLEN

!! Czas odzwoić przedpłatę !!

Na prowincji: kwartalnie 6 - ot. miesięcznie 2 - ot. Wo Lwowie: kwartalnie 450 - ot. miesięcznie 150 - ot.

BLUSZCZ

Na prowincji: kwartalnie 240 - ot. miesięcznie 80 - ot. Wo Lwowie: kwartalnie 150 - ot. miesięcznie 50 - ot.

Zdobycz kobieca.

Lwów 2. grudnia. Pisano już dużo na temat emancypacji kobiet. Ciemno widać jest i co ona obejmuje...

zencje parafialne, na rady gminne wiejskie. Wniosek znalazł w izbie wcale przychylnie przyjęcie...

Organizacja instytucji kraj. dozorców meljoracyjnych. Z końcem listopada b. r. zakończyło się pierwsze trybunum kursu krajowego dla dozorców...

Stwierdzono, że w tym kierunku nie agitował? Bo wówczas nie nadawała się owa opatrzna godzina, która dzisiaj dopiero wybiła.

(djęty) po 50 ct. dziennie, lub w miejsce tego wynagrodzenia mieszkanie i utrzymanie.

Pobory konduktorów meljoracyjnych, t. j. placę, dodatek na mieszkanie i ryczałt na objazdy...

Przedłożenie w tej sprawie Wydział krajowy na zbliżającej się sesji sejmowej.

Słów kilka o kredycie włościańskim.

Nadchodzi jesień, a z nią chwila dostawy sprzedanego siarna. Dłusnik, jak to zresztą zobowiązań...

Tak się ma rzecz z kredytem włościańskim. Taki obrzydliwy procent szkodliwy oszczędności...

przeło większość snosi ten ciężar, wyciągając wszystkie siły i w całym tego słowa znaczeniu pracuje na matowiejskich handlarzy...

Nie potrzeba dodawać, że tego rodzaju interesu zawierane bywają tylko z włościaninami posiadającymi majątek...

Nie wynika z tego, by włościanin nie korzystał z Towarzystwa salickowego, bo wiadomo że przesiadł rzecz, że każde Towarzystwo ma znaczną klijentelę...

W takim stanie rzeczy, włościanin, potrzebujący w celach gospodarstwa pożyczki 30 st., musi najprzód wystarać się o dwóch zdalnych, a więc takich, jak on sam, ręczyteli.

Przy formalności i natychmiast udzieleniu naszego ludu, a zwłaszcza młodych gospodarzy, (choćby ani jednym wierszem nie była skłaniana jego dusza), musi poczuć się poeta!

Nb. nie sąwadiś jeszcze dla uspełnienia dodać, że owa architektoniczna poezja przełożona na prozę da się streścić w krótkim określeniu: sto tysięcy. Tyle bowiem w przybliżeniu wyniosła koszt budowy pałacu stutki.

to przysięże sobowojanie się do dostawiania produktów, swycząc sobie przy zawarciu interesu nie sprawia im wielkiego kłopotu...

Dr. Sydon Friedberg.

W sprawie zamachu na cesarza Wilhelma i hr. Capriviego.

Niebezpieczeństwo, grożące cesarzowi Wilhelmowi i hr. Capriviemu z powodu machinacji piekielnych, przesłanych im ręką tajemniczą...

Co do osoby sbrodnika, to donoszą do Berl. Tagblattu, że w miarodawczych kołach policyjnych nie wiarą bynajmniej w samych anarchistyczny, lecz przynajmniej rację, że chodzi tu o czyn szalonego, cierpiącego jak grecki Horostrat na manię wielkości...

Wohodisz... ołtarza jeszcze nie ma; co gorzka nie będzie go wcale. Stary Zeus nie myśli tu wraoć, a w miejsce Hellenów i Greczynek, spostregasz naszych pracowitych robotników.

Z placu przyszłej wystawy krajowej.

Cieszyłem się myślą, że dzisiejsza pogadanka następcy nieposobność do nakreślenia obrazu placu wystawy na tle simowej przyrody...

Zanim jednak nadzodzi termin wyznaczony pogadance, stało się z całym zestawem simowym jote w jote samo, co z arcywierszem w „Panu Taduszu”.

Nad roztopami przechodzą tam do porządku dziennego, jak po najobyczajnym makadamie Kto by miał, że w błocie ugrzęźła robota...

Niedługo zresztą potrwa ów stan niedogodny; coraz bardziej rozszerza się sieć dróg i drożyn brukowanych. Sądząc po szybkości pracy w innych zakresach, mańsko już, a może...

Z kamiennego materiału wnieziony, jest pałac stutki istotnie monumentalna budowla, podczas gdy inne pawilony, jak np. panorama, architektura itp. mają tylko pozory trwałości.

Bez przesydy! Jest dużo poszły w owej budowie, a jeszcze więcej... przed nią. Kto naszedłszy na górę, stanie pomiędzy dwoma ryzalitami, aby objąć okiem widok Lwowa, ten...

Terazie na pierwszym piętrze, odpowiada jeszcze druga terasa w dół, podmurowana ciocem — punkt, który niezawodnie do najulubieńszych na wystawie zaliczać się będzie.

Nie okazał się, ale pełnią klasycznego prawdziwie piękna czarnej widza pawilon architektury, wyłożony już o tyle, że można mieć wcale dokładne wyobrażenie, jak wyglądał będzie. Brakuje tylko gąsienic oliwnych w wosgród, słuszącym na za podłogę, aby mocą studyi przedzielił nas stępnie w świat pogrążonego Hellady.

osobnawo tego był krątek z kapissonem nader ostro nakochony. Poniżej dalej materiał w buchowy kapisson równą się temu, którym napelniano dawny nabój satorców iglicowych, z tem byłby ówiek, wypuszczony za pomocą sznurków, wystarczył do spowodowania eksplozji kapissonu. Förster stwierdził również, że proch smieszany był z nitrogliceryną, co spotęgowało m. mo. pozornie kłistości zapalności jego. Co do siły wybuchowej zawartego w skrzynce materiału, to nie ulega zdaniem p. Förstera najmniejszej wątpliwości, że byłaby nietylko wystarczająca do rozszarpania w kawaty osoby, otwierającej skrzynkę, ale uszkodziła nadomiar mury. Interesującym jest sposób, w jaki p. Förster otworzył skrzynkę. Włożył on ją na 18 godzin do wody, a następnie umieścił ją w prasie do kopiowania, przymocował do niej sznur i za pomocą tego z przybożnej laby odciążył powoli denko.

Odmienne od berlińskich władz policyjnych zapamiętuje się na charakter zamachu Börsen-Courier; organ ten wypowiedział przekonanie, że tkwi w tem wszystkim sprawa anarchizmu; zbrodniarstwo wiedzieli dobrze, że ani cesarz, ani hr. Caprivi własnoręcznie nie otwierają paczek pocztowych, ale anarchista nie chodził przecież o osoby, tylko o zasadę mord. Taki Ravachol nie rzucał bomby do restauracji Ver-y'go, aby zamordować restauratora, który mu nie dał powodu do zemsty, tylko dlatego, żeby w ogóle mord jakikolwiek popełnić. Ta sama „bezobowiadłość“ anarchistycznych mordów objawiła się również w berleńskim zamachu. Jeżeli zatem policja berlińska przypuszcza, że skrzynkę nie wysłał anarchista, ponieważ tajemniczo im być nie mogło, że ani cesarz, ani hr. Caprivi nie padnie ofiarą, tylko w najlepszym razie którykolwiek z adjutantów, to uzasadnienie takie nie wytrzymuje krytyki. Tak przedstawiając się mniej więcej wywody berlińskiej Börsen-Couriera, ale i one nie rozstrzygają sagdyki i nie rosnają mroków. Z Paryża wysłano podobno takich agentów policyjnych do Orleanu, ale o rezultacie ich poszukiwań dotychczas żadne nie nadeszły wieści.

Jeszcze o burmistrzu m. Białej.

Dobre w tej sprawie poinformowany korespondent lwowski N. R. pisze: Słusznie uczyniliście, poddając w wątpliwą widomości, zamieszczoną w białej korespondencji do N. W. Tagblatt o sprawach miasta Białej jego burmistrza. Zapewnić nie mogę, że korespondencja ta zawiera same nieprawdy, albo przekreślenia. Przeważają w niej fałszywym jest sam punkt wyjścia korespondencji — powiązanie kwestji języka polskiego w uszczadnianiu magistratu białego — z kwestją ilustracji zarządu miasta. Jedno z drugiego nie ma nie wspólnego. Wydział krajowy ma na mocy ustawy prawo nadzoru nad gminami, a Sejm i komisja, uchwały i polecenia Wydziału krajowego, ażeby prawo to przez częste ilustracje wykonywał. Niezależnie zatem od sprawy językowej, wysłany został rada Michałowski do Białej dla ilustracji urzędu gminnego. Zapewnić nie mogę na podstawie autentycznych wiadomości, że nie jest prawdą, jakoby p. Michałowski był w swoim komisjonowaniu groził rozważaniem rady miejskiej i sprawowaniem komisarskiego nadzoru na wydziale, gdyby reprezentacja miasta Białej nie zastosowała się do sądu Wydziału krajowego w sprawie językowej. Nie dla tej kwestji on był wysłany i wcale jej nie poruszył. Ale pan Rosner, bo tak się nazywa ów mąż, stojący na czele gminy białej, skoro widzi, że swego urzędowania od ciężkich zarządów obronić nie potrafi i że łatwo może mu się z tego powodu zdarzyć nieprzyjemność — drapuje się w szatę męczennika i do niej nie mieści. Nie o ideę idzie, p. burmistrza — ale o porządek w administracji, o spełnianie obowiązków, o oszczędność, aby i inni swoje obowiązki ściśle spełniali. Krzykiem wielkim, że to jest przesławianie narodowości, można chwiliowo wywołać efekt, można nawet spowodować korowód z pochodniami — ale nie satrasze się nim faktów, urzędowo stwierdzonych i w protokołach zapisanych...

Również kategorycznie mogę sprzeciwić twierdzeniom korespondenta, jakoby prezes Chamiec był obietcą „odfincielki sądu językowych Wydziału krajowego“ — tudzież „odwołanie komisji skontrolującej“. Ani jednego, ani drugiego prezes Chamiec nie obiecywał — obiecywał też nie mógł, to bowiem sąlezy od uchwały Wydziału krajowego, który takie sprawy tylko kolegioidalnie zatwierdzać może. Prezes Chamiec, kiedy burmistrz Rosner zalił się na te językowe żądania Wydziału, uczynił mu tylko zarzut, dlaczego reprezentacja miasta Białej wycofała się od przed trybunał administracyjny, zażalenie, który ostatecznie jeszcze oczekują na przyjęcie masyjasa, mającego dać ciasto utopu mglistego estetyzmu! Ten pawilon przemiany niedarmo usadwidł się naprzeciw siedziby piękna; sztuka nasza wydobyla się już z piechłą zępną, bez obawy patrzeć może w przyszłość. Ale w świecie ekonomicznym ciagle jeszcze traktują nas jak dziecięć, omaną powiśkami. Dobrze więc, iż z buńczuzną fanaberją stanął przemysł w samem sercu wystawy i że ma mieć tak pewną siebie; jeśli tylko to, co w łonie swem pomieścił, będzie zgodne z natrątem jego estetycznym, nie pogoniewia się bóstwa sztuki, własnym przemysłem wyzykiwać się nie odzanie; nie pogoniewia się — o ważniejsza — duchy opiekuńcze kraju, bo wyrobienie sobie pewnej powagi ekonomicznej jest dla nas prostem kwestją bytu.

Z sąsiedztwa budynki szkolnictwa a prośbę się aby ich nie pominał. Oczywiście! Nie tym jednak razem...

Zaczyna bowiem już zapadać wczesny jesienny wieczór. Słońce u zachodu zatrzymało się chwile i spojrzalo ku nam. Po falach mgły, zalewającej w dolę miasto, mkną tu żółte promienie i osadzają złote swe łodzie, jakby w przystani, na budynkach wystawowych... Wszystko, co szkieleł jest lub błona, iskry się migotliwie; bliższa wieść, kopuły, — nawet czarna, asfaltowa papa na dachach...

To aureola rzucana przypadkiem na skronie idei i praoy. Nie wątpię nam, że przyszłość przyniesie iana: łownie promienna, a nierównie trwalsza...

St. Rosowski.

miast zwrócić się z przedstawieniem do Wydziału Odwołania sąs komisji skontrolującej — która jeszcze dotąd urzęduje — nie miełoby żadnego sensu. Komisja sestawia rachunki i urzędować będzie póty, póki rachunków nie zakończy.

Co do odpowiedzi, jaką miał dać p. Rosnerowi namiestnik — to chyba tylko sam hrabia Badieni mógłby dać autentyczne wyjaśnienie. Korespondentowi do N. W. Tagblatt który musiał swe informacje czerpać od dra Rosnera, wierzyć nie można. Ale z tego, co podał w korespondencji, prawdopodobnie jest tylko to, że namiestnik usnął, na podstawie informacji dra Wereszajskiego, iż „Korrektheit und Ehrenhaftigkeit“ dra Rosnera nie jest podana w wątpliwob. Istotnie bowiem nikt nie podnosił i nie stwierdził przeciw burmistrzowi zarzutów, ażeby był osobiście korzystał z nieporządków, jakie pod jego zarządkiem panują. Zarzut zatem nieuczciwego postępowania. Ale czyż p. Rosner sądzi, że wystarczy nie popełnić czynu kryminalnego, ażeby być wolnym od skutków dyscyplinarnych dochodzeń o zaniedbanie obowiązków? Jeżeliby n. p. burmistrz jakiegoś miasta dopuścił, ażeby księgi zakładu miejskiego przez 8 miesięcy były wcale nieporządzone, i ażeby potem, bez szeregowego wykazywania wydatków, była wstawiona jakaś niemodokumentowana kwota ryczałtowa — to czyż burmistrz taki, chociażby sam nie naruszył grozzą, nie kwalifikowałby się już do sworowych kar dyscyplinarnych? Albo gdyby burmistrz, będący równocześnie dyrektorem kasy oszczędności, bez uchwały rady miejskiej kasował kilkotyśne pożyczki imieniem gminy — to chociażby także nie korzystał z tego osobiście, nie naraziłby się przez to na ciężkie a szkodliwe zarzuty? Węć fakt, że ktoś nie ukradł — jeszcze go bynajmniej od sąratów nie uwalnia. Mógł też p. namiestnik powieścić — że praw niemiolekko ludności Białej naruszyć nie pozwoli — bo też i Wydział krajowy praw tych nie naruszał, jeżeli np. ze względu na polską ludność miasta i okolicy sądził, aby obok niemieckich były i polskie napisy ulic, ażeby chłop polski z okolicy mógł się w mieście sorjentować. Ale jest wręcz niemożliwym, ażeby namiestnik był sądnia Wydziału krajowego usnął nieusadunieniom — tak samo, jak niemożliwym jest, ażeby był „surowo potępil“ postępowanie rady Michałowskiego, bez przekonania się o niem i po jednostronnem wysłuchaniu tylko p. Rosnera.

Casy ten hełas, to zjadliwe a kłamiwe korespondencje, fakelungi, deputacje, wola sąfania rady miejskiej itp. — to wszystko jest sprawą osobistą p. Rosnera, który chce w ten sposób odwrócić uwagę od swoich z tych rzarów w mieście i powołać na mezonienka idei, gdy tu po prostu idzie o dobre czy złe, staranne czy niedbate spełnianie obowiązków.

Z prowincji.

Strzyżów 26 listopada (Budowa szkoły). — Pożycka Wydziału krajowego — Jeszcze o soli. — Nasse drogi. — Niezależniowosć protest. — Nie ma kahału. — Przedstawienie amatorów. W poprzednich korespondencjach wspomnieliśmy, że rada miejska uchwała wyprzedzić na umieszności szkoły, istniejącej obecnie w trzech oddzielnych oddalonych od siebie budynkach i takowy wymurował do połowy za pieniądze, w miejscu na dosyć wysoki procent wypłacone, gdyż Wydział krajowy nie razyl do dziś dnia wypłacił gminie żądanej kwoty z funduszu własnego gminy strzyżowskiej, od którego gmina 4% pobiera. Jest to, jak wiadomo, nowy rodzaj ekonomji, który — przynosi to każdy nieuprzedzony — przyswiśle może gminę do ruiny.

Na wielokrotne wnioszenia powiadomiono wreszcie gminę, że Wydział krajowy nie sprzeciwia się wydaniu żądanej kwoty, lecz gmina ma się zobowiązać zwrócić ratami kwotę, użytą na budowę.

Czyż Wydział krajowy nie mógł powziąć takiej uchwały zaraz po pierwszym wniesieniu? Czy nie mógł Wydział krajowy zaraz po powzięciu wiadomości o rozpoczęciu budowy, wypłacić gminie saliskowo przynajmniej czwartą część żądanej kwoty?

Któż teraz zwróci gminie wysokie wydatki, jakie wskutek późnego zatwierdzenia sprawy ponieść musiała? Podobnie ma się rzecz z solą. Pomimo piemych wniesień, pomimo poruszenia tej sprawy dwukrotnie w dniach, sprawa składu soli w Strzyżowie nie jest jeszcze zatwierdzoną. Czy Wydział krajowy objął sprzedaż soli od rządu dla tego, aby tylko wybrani podlegali z tego korzyści, czyli też było to zrobione dla ogółu konsumentów? Podobne zapytania, lecz dotyczące innej materji, ośmielamy się postawić wydziałowi rady powiatowej rawoskiej. Ustawa o radach powiatowych przekazuje tym władzom pieniężną nadzór miszarski, w powiecie zamieszkałych, zatem wszystkich bez względu, w której części powiatu mieszkał Wydział rady powiatowej zdale się tymczasem rozumiem ina część ten obowiązek i wychodzi z założenia prima charitas ab ego. Ze tak jest, a nie inaczej, wkrztują nam drogi. Okolica ta powiatu w której członkowie wydziału powiatowego mieszkają, poszczycić się może drogami warownymi. U nas zaś szogółowym onę się może ten, kto bez wypadku do domu zajeżdża. Nie chcę wspominać o drogach gminnych, nadmienię tylko, jak wygląda droga powiatowa Strzyżowodomaradzka. Droga ta pokryta się w rynku strzyżowskim i w długości 100 metrów (tak daleko, jak była przez gming zbudowana) jest znośną, w dal szym ciągu wiedzie ona po nad głębokim jarowem, bez poręczy i miejscami do 1/2 części szerokości jest obrwana, tworząc liczne wcięcia zębata; przytem po stronie przebiegającej jest o kilkadziesiąt centymetrów wyższą, aby woda do tej głębokiej fosy mogła ściekać. Proszę sobie wyobrazić jadąc tą drogą w czasie gołolodzi, lub nawet porą nocną w lecie. Żo o wypadek nie trudne, dowodzi, iż w roku ubiegłym jeden człowiek na tej drodze śmierć poniósł. Pomimo tak okropnego wypadku, pomimo kilkakrotnych pismennych i ustnych upomnień, wydział rady powiatowej nie raczył jeszcze nie zarządzić, a przeciw i nasza okolica przyszyła się do pokrycia oświetlonych drogowych i do utrzymania licznego personelu drogowego, jak inżyniera, drogowymistrów, dróżników i ich pomocników. Gdy o wydatki na drogi w naszej stronie się rozchodzi, wydział powiatowy żądałania się zawsze brakiem fundusów, gdy jednak sprawa toczy się o postawienie nowego myta lub podwyższenie opłaty na dawnym, na pierwszym miejscu jest zawsze Strzyżów. Dziś uważać się już możemy za trzecie zamknięte miasto w kraju, z każdej bowiem strony jesteśmy zamknięci przynajmniej jednym mytem od strony południowej nawet dwoma. Jeżeli zaś gmina Pstrągowa, oddalona o pięć kilometrów od Strzyżowa będzie przydzielona do sądu strzyżowskiego,

o co już od kilku lat uprasza, wydział powiatowy nie ośmiela nas uszczegółwić jeszcze jednym mytem, a wtedy będziemy już unikatem na całej kuli ziemskiej.

Może być, że pewna część tych dobrodziejstw, jakimi ja tutejsza autonomiczna władza obdarza, spływałaby na inną gminę, która do dziś dnia, lubo ma takie same drogi, mosty, przewozy, od dobrodziejstwa opłaconego drogich myt zupełnie jest wolna, gdybyśmy mogli chociaż jeszcze w tem stuleciu do czekać się zatwierdzenia protestu prasow dokonanym wyborom do rady gminnej, przez jednego malkontenta izraelitę wniesionego!

Ponieważ jednak nie mamy nadziei, aby ten protest w czasie tak krótkim mógł być zatwierdzony, gdyż jak powiedzieliśmy protestującym jest na setki wyborców tylko jeden izraelita, więc musimy przynajmniej wszelkie z autonomicznego rogu obfalości spływające na nas dobrodziejstwa.

Z tych samych powodów, dla których nie możemy się dozwalać ukonytuowania się nowej reprezentacji miejskiej, nie mogą się dozwalać tutejsi izraelici nowego kahału, gdyż tak tu, jak i tam rozchodzi się o jednego izraelitę. Czem jest sąrad kahału w małym miasteczku, nie wszystkim czytelnikom jest wiadomo, lecz rządowe władze, którym to kahały podlegają, znają je bardzo dobrze, a niestety są nadto mało zwracają na nie uwagi. Byłoby po żądaniem w interesie ogółu, aby nieco więcej chcieli się zajmować tym sąradem w rządzie. Tutejszy sąrad kahału urzęduje już od X lat i od X lat żadnych nie składa rachunków, pomimo, iż obraca rok rocznie znaczniejszą kwotę. Mobyli starostwo raczyło już uczynić zadosem próbom, przez tutejszych izraelitów w sprawie kahału wniosonym, — a byłyby czasy, gdy kadencja terażniejszych zwierzchników upłynęła już przed kilku laty.

Na zakończenie zawiadamiam, iż tutejsi amatorzy, przyobiecali nam za dzień 8. grudnia drugie z radu przedstawienie amaterskie na korzyść ubogiej dsiatwy szkolnej. Mależy się więc spodziewać, że publiczność nasza i okolizna stawi się w komplecie.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djaruzs lwowski. Niedziela 8. grudnia. Teatr hr. Starbka: O godz. 8 1/2, popoł.: „Biedna dziewczyna“, krotkowihła se śpiewami w 6 obrazach L. Krenna i K. Lindau'a, muzyka L. Kuhna, tłumaczył A. Kitchman. Wieszór o godz. 7.: „Epoce zarodziejskiej“, komedia w 5 aktach Soribé'ego i Legouve.

Nekrologia. Józef Sarenawa Przywłoki, właściciel dóbr, żołnierz w legii nadwiślańskiej z r. 1831, zmarł w Jasle d. 2. grudnia w 85 r. życia. Pogrzeb odbędzie się rano d. 5. bm. w Jasle. — Franciszek Szozurka, emer. kierownik szkoły ludowej w Przeworsku, zmarł w Jarosławiu przeżywszy lat 69. — Jan Do kupiel, b. właściciel dóbr ziemskich, powoszebnie ceniony lekarz homeopata, zmarł we Lwowie d. 2. bm. w 82 r. życia.

Kalendarz. Niedziela (3.). Franciszka Keaw. — Wschód słońca o godzinie 7. minut 38, zachód o godzinie 4.

Kalendarz. Wskazywanie. Wolno polewać na jelenie i krowy (rogacze), liay, boraki i zające, słonki, jaszki, dropie, pardwy, bażanty, kuropatwy, płasewo wodne i błotne w ogólnie.

Dyrekcja powazecznej wystawy krajowej postanowiła urządzić zbiórową wystawę gorseli galicyjskich. Jak wiadomo, ze wszystkich gałęzi przemysłu rolnolesgo najwybitniejszą jest u nas gorzalnicwo. Do współdziałania więc zaproszono prasę: 26 sześćset gorseli rolnolesgo. Nie chodzi tu o osyły tylko popis, ale o poważne zbadanie tego przemysłu, o stwierdzenie, jak robimy dotąd, a jak robić powinniśmy. Cecha wystawa ta należałoby być naturalnie od chęci uczestniczenia, a wreszcie od lichy zgłaszających się właścicieli, którzy, nie wątpimy, staną gromadnie do apelu.

Sprawa wystawy roku 1894 zajeła żywo umysły w Królestwie i Prusach Zachodnich. Minowicie „kółka rolnolesgo lwofańskiego“ nadesłał samierząją bardzo pokasne wyroby przemysłu domowego.

Posiedzenie sekcji V. powazecznej wystawy krajowej (leśnicwo i łowicwo) odbędzie się dnia 7. b. m. o godzinie 5. po południu w sali pierwszej gmachu sejmowego. Dalszy ciąg tego posiedzenia wespół z delegatami galicyjskiego towarzystwa łowicwskiego nastąpi nazajutrz dnia 8. o tejże samej godzinie i w tem samym miejscu.

Uczniowie krajowej szkoły gospodarstwa lasowego, w liobie osterdzkiej trzech, pod wodnictwem dyrektora i profesorów swoich swidali w dniu wczorajszym plao powazecznej wystawy krajowej wprowadzani i informowani przez naczelnego inżyniera wystawy hr. Zubieńskiego.

Inżynierja wystawy krajowej objeżdża już w posiadanie nowo nabytą trzymierową przestrzeń granu od p. Lewickiej (około toru wysigowego). Stosownie do tego zmieniono plan sytuacyjny, a zmiana ta wysłała wiele na korzyść konfiguracji planu i pozwoliła dyrekcji rozwinąć się swobodnie wobec mnoszczących się z dniem każdym srogosm o miejsce pod pawilony prywatne.

Swiatlo elektryczne zjasniające w dniu dzisiejszym wieszorem po raz pierwszy na wzgórzach Strzyżkiewem i oświecił plac powazecznej wystawy krajowej roku 1894.

Mianowania. Ministerstwo handlu zamianowało koncepcyjny praktykantów peczowych Tomazasa Bieniawskiego i Franciszka Sneidera, koncepcyjnymi pocztowymi dyrektori post i telegrafu w Lwowie.

W „Skale“ stowarzyszeniu katolickiej młodzieży rękodzielniczej rozpoczęcie się z dnim 15 grudnia b. r. nowy kurs nauk następujących: Historia i literatura polska; Ekonomia społeczna, czyli nauka gospodarstwa społecznego. Nauka języka polskiego i stylistyki. Nauka języka niemieckiego i stylistyki, kurs I. i kurs II. Nauka rachunków i geometrii. Nauka matematyki i fizyki. Nauka buchalterji. Nauka historii powazecznej i geografji. (Powazecznie nauki wykładane będą członkowie Czytelni akademickiej). Nauka splewu kurs I. i kurs II. Nauka gimnastyki. Nauka zachowania się towarzyskiego i tańców. Oprócz tego dla ogólnego wykształcenia członków i ich rodzin odbywać się będą każdą niedzielą o godzinie 5 po południu, w głównej sali „Skaly“ odczyty i wykłady. Pierwszy odczyt „o Libele“ i o jego „Młodości do ojszany“, wygłosi p. Juliusz Starck, członek Czytelni akademickiej, w niedzielę dnia 8. grudnia b. r., wstęp wolny. Zapisy na poszczegolne nauki odbywać się będą w „Skale“ wieszorem od godziny 8. najpóźniej do dnia 12. grudnia b. r. włącznie.

Walne zgromadzenie bractwa Najów. Marij Panny król. korony polskiej, odbędzie się w niedzielę o godz. 3 1/2, popoł. w sali ratuszowej.

Nabożeństwo żobne za Jana Matejkę, oraz za wszystkich zmarłych członków bractwa N. Marij Panny król. korony polskiej odbędzie się w katedrze ormiańskiej w poniedziałek d. 4. bm. o godz. 9. rano.

Pamiętajmy o ubogich! W szronisku ubogich dla męczyzn i kobiet przy ulicy Kleparowskiej pod l. 9. i 19., pozostającym pod opieką Braci Tercjarzy, znajdują obecnie przytułek i gorącą strawę około 300 biedaków. Gdy silniejsze mrozy chwyta, liczba ta znacznie się podnieśnie, to też raczą jest konieczną, ażeby już zawczasu przygotowali oddzielny ciepły Bracia Tercjarze św. Franciszka, posługujący ubogim w szronisku, zawiadniają, iż będą kwotowalili już i dni następnych w I. dzielnicu miasta. Oprócz żeśmy pientejnej, bardzo są pożądana: bielizna, obuwie, odzież męska i żeńska choćby najbardziej zwyta.

Obchody narodowe. Wieszorek muzykaino-deklamacyjny odbędzie się w niedzielę, dnia 8. grudnia rb. o godz. pół do 8 ku uczczeniu 83 rocznicy powstania w roku 1830/31 staraniem młodzieży rękod. w stow. „Gwiazda“. Po produkcjach muzycznych i deklamacyjnych odgają amatorowie „Dramat jednej nocy“, poemat dramatyczny w 1. akcie Aurelega Urbańskiego. — Wstęp od osoby 10 ct. Krasota dla pań i osób starszych. — Dochód przeznaczony na fundusz weteranów z r. 1831.

Towarzystwo kasyrowe w Podhajcach urządza dziś w niedzielę wieszorek deklamacyjny muzykalny ku osi pamięci Adama Mickiewicza, w sali towarzystwa kasyrowego.

Wieszorek Mickiewiczowski staraniem ja oświatkiego kasyra, odbędzie się 2. grudnia rb. w lokalnościach tegoż stowarzyszenia.

W ozięnieli dla kobiet odbył się dnia 25. bm doroczny obchód rocznicy powstania listopadowego z pominięciem zwykłych wprawdzie produkcyj muzykalno-wokalnych, z nie mniejszą jednak podniosłą uroczystością.

Do podłożonego tego nastroju przystąpił się niewątpliwie p. Juliusz Starck, zajmujący swym odcytem na temat wypadków z r. 1831. Szanowny prelegent pominałszy ogólnie znane dzieje sławnej nooy listopadowej i wypadków, które wkrótce po niej nastąpiły, w wymownej i zajmującej pogadance rozbrał krytycznie stan umysłów w wysocje romantycznej ówczesnej epoce, a porównując go ze stanem obecnym, zaznaczył stanowczy upadek ducha i idealnych dążeń dzisiejszego pokolenia, które pomimo szumnych hasel i programów, pomimo gotowości do ofiar i popieranja licznych towarzystw, nie wypełniło dotąd w ozięnieli Konstytucyjnej majowej i owych słów z testamentu Kościuszki, że z ludem i przez lud do wolności droga. Podniósł następnie znaczenie pracy nad ludem, stanowisko jego, niezajęte dotąd w szeregach obywateli ojczyzny — stanowisko kobiet w postaniu listopadowym i zadanie ich na własnym polu pracownicim i apostołów wolności, zwrócił się szanowny prelegent z wzywaniem do tej ogólnej zbiorowej pracy bez różnicy stanu i płci, bez zwracania uwagi na działanie władz i urzędowych towarzystw, bo tylko ołoha, a ciągła i wytrwała praca każdej jednostki, każdego swiętego umysłu, może to dokonać, by lud widział w nas braci, a w ojczyznę matkę, i w przyszłość nie uchylił się od swiętych swych obowiązków, ale podniósł wysoko sztauder wielkiego woda w sukmanie. — Z serdecznem wzywaniem i prośbami wylubczył zabrane licznie słuchaceli szoserego, z przekonaniem wytkonowanego przemówienia a szan. prelegenta i głośnymi oklaskami podziękowały za cenna jego słowa. Po odczytaniu następnie serdecznych piseni „Boża oś Polakem“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“, pod miłym wzmianką przeszły się do domu.

Lwowskie ochotnicze Towarzystwo ratunkowe. Sprawozdanie za listopad. Towarzystwo udzieliło pomocy w 156 wypadkach, w dzień 119, w noc 37 razy. Cyfrę szosogółow: Nagle znalazłabieca 61, uszkodzenie ołosene 38, samobójstwa 5, przypadki obłąkania 2, przewiezienie 6, a to: do szpitala 55, do mieszkania 4, do stacji ratunkowej 6. Dotkniętych zostało: męczyzn 85, kobiet 63, dzieci 8. Sztauder pełnił w tym miesiącu oszostków ochotników 36. Członków czynnych towarzystwa bylo 10, wsepierających 310.

Bezpieczeństwo publiczne w Lwowie. Pod tym napisem zamieściliśmy przed kilku tygodniami wiadomość o znacznej, a nader śmiałej kradzieży sreber stołowych, dokonanej przez niewyśledzonych sprawców z zamkniętego pomieszkania na rzędze p. Władysława Axentowicza, właściciela zakładu wychowawczego dla obopodów przy ulicy Plekarskiej. W kilka dni potem otrzymaliśmy sprotowanie z dyrekcji policji we Lwowie, uzupełniające wiadomość, proszą nas podać, o tyle, że sprawy już są przytrymami, a srebro skradzione znajduje się w dyskrekcji policji. Spracowanie to jednak było niedokładne z tego względu, że z pięciu sprawców kradzieży przychwycono na ówczas tylko trzech, a odbrane srebro bylo tylko częścią mniejszą grabieży.

Wczoraj odbyła się w sprawie tej kradzieży przed trybunałem sądzim przysięgłych rozprawa pod przewodnictwem rady p. Haydetera; oskarżyte publiczny rada p. Stebelki. Na ławie oszostknych zasiadają: Jędrzej Sierpiński, lat 17, był lokaj w zakładzie wychowawczym p. Władysława Axentowicza, Kazimierz Mandziej, lat 27 i Szesepan Tuścia, lat 35, wyrobnicy, wszyscy trzej rodem ze Lwowa, dwaj ostatni notowali złodzieje, wielokrotnie karani i zostający pod nadzorem policyjnym. Rozprawę przedoił dwu innym wópnikom, Borysiewiczowi i Kramie, przychwyconym onegdaj, odożono do następnego kadencji. Akt oskarżenia zarzucą obwinionym, iż w nooy z dnia 10 na 11. października b. r. w zamiarze zbrodnioy wkradli się w liobię pięciu przez przyglęty ogród i parkan na podwórze zakładu wychowawczego, skąd włamawszy się przez zamknięte okno do wnętrza i przeszedłszy przez osyły labirynt pokoi, unieśli sztauder z kredensu wraz ze srebrem stołowym wartości 242 zł. 50 ct. w. a.

Zyd Friezer, któremu oszę straconego srebra ofiarowali oskarżeni na sprzedaż, doniósł o tem ajentowi Günzbergowi i w ten sposób sprawców kradzieży oddał w ręce policji. Również zarzucą akt oskarżenia obwinionym Mandziejowi i Tuścia, iż skłonnio do kradzieży przemienili u siebie w naóg. W toku rozprawy przyznaje się oskarżony Jędrzej Sierpiński do winy w zupełności, dwaj jego towarzysze oszostkowi.

Sędziowie przysięgli potwierdzili wszystkie postawione im pytania jednogłośnie, poczem trybunał, wzywając pod rozwagę wszystkie okoliczności łagodzace, jakoteż obciążające — między niemi i tą, że tylko oszę szakdy w kwocie 94 zł. zostala zwrócona — uznał wszystkich trzech oszostknych winnymi szrodni z 85 178 i 174 n. k., nadto Mandzieja i Tuścia z 176 n. i. i. 2. i ogłosił wyrok. skazujący Jędrzaja Sierpińskiego na 1 1/2 roku ołętkiego

Wieszorek muzykaino-deklamacyjny odbędzie się w niedzielę, dnia 8. grudnia rb. o godz. pół do 8 ku uczczeniu 83 rocznicy powstania w roku 1830/31 staraniem młodzieży rękod. w stow. „Gwiazda“. Po produkcjach muzycznych i deklamacyjnych odgają amatorowie „Dramat jednej nocy“, poemat dramatyczny w 1. akcie Aurelega Urbańskiego. — Wstęp od osoby 10 ct. Krasota dla pań i osób starszych. — Dochód przeznaczony na fundusz weteranów z r. 1831.

Towarzystwo kasyrowe w Podhajcach urządza dziś w niedzielę wieszorek deklamacyjny muzykalny ku osi pamięci Adama Mickiewicza, w sali towarzystwa kasyrowego.

Wieszorek Mickiewiczowski staraniem ja oświatkiego kasyra, odbędzie się 2. grudnia rb. w lokalnościach tegoż stowarzyszenia.

W ozięnieli dla kobiet odbył się dnia 25. bm doroczny obchód rocznicy powstania listopadowego z pominięciem zwykłych wprawdzie produkcyj muzykalno-wokalnych, z nie mniejszą jednak podniosłą uroczystością.

Do podłożonego tego nastroju przystąpił się niewątpliwie p. Juliusz Starck, zajmujący swym odcytem na temat wypadków z r. 1831. Szanowny prelegent pominałszy ogólnie znane dzieje sławnej nooy listopadowej i wypadków, które wkrótce po niej nastąpiły, w wymownej i zajmującej pogadance rozbrał krytycznie stan umysłów w wysocje romantycznej ówczesnej epoce, a porównując go ze stanem obecnym, zaznaczył stanowczy upadek ducha i idealnych dążeń dzisiejszego pokolenia, które pomimo szumnych hasel i programów, pomimo gotowości do ofiar i popieranja licznych towarzystw, nie wypełniło dotąd w ozięnieli Konstytucyjnej majowej i owych słów z testamentu Kościuszki, że z ludem i przez lud do wolności droga. Podniósł następnie znaczenie pracy nad ludem, stanowisko jego, niezajęte dotąd w szeregach obywateli ojczyzny — stanowisko kobiet w postaniu listopadowym i zadanie ich na własnym polu pracownicim i apostołów wolności, zwrócił się szanowny prelegent z wzywaniem do tej ogólnej zbiorowej pracy bez różnicy stanu i płci, bez zwracania uwagi na działanie władz i urzędowych towarzystw, bo tylko ołoha, a ciągła i wytrwała praca każdej jednostki, każdego swiętego umysłu, może to dokonać, by lud widział w nas braci, a w ojczyznę matkę, i w przyszłość nie uchylił się od swiętych swych obowiązków, ale podniósł wysoko sztauder wielkiego woda w sukmanie. — Z serdecznem wzywaniem i prośbami wylubczył zabrane licznie słuchaceli szoserego, z przekonaniem wytkonowanego przemówienia a szan. prelegenta i głośnymi oklaskami podziękowały za cenna jego słowa. Po odczytaniu następnie serdecznych piseni „Boża oś Polakem“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“, pod miłym wzmianką przeszły się do domu.

Lwowskie ochotnicze Towarzystwo ratunkowe. Sprawozdanie za listopad. Towarzystwo udzieliło pomocy w 156 wypadkach, w dzień 119, w noc 37 razy. Cyfrę szosogółow: Nagle znalazłabieca 61, uszkodzenie ołosene 38, samobójstwa 5, przypadki obłąkania 2, przewiezienie 6, a to: do szpitala 55, do mieszkania 4, do stacji ratunkowej 6. Dotkniętych zostało: męczyzn 85, kobiet 63, dzieci 8. Sztauder pełnił w tym miesiącu oszostków ochotników 36. Członków czynnych towarzystwa bylo 10, wsepierających 310.

Bezpieczeństwo publiczne w Lwowie. Pod tym napisem zamieściliśmy przed kilku tygodniami wiadomość o znacznej, a nader śmiałej kradzieży sreber stołowych, dokonanej przez niewyśledzonych sprawców z zamkniętego pomieszkania na rzędze p. Władysława Axentowicza, właściciela zakładu wychowawczego dla obopodów przy ulicy Plekarskiej. W kilka dni potem otrzymaliśmy sprotowanie z dyrekcji policji we Lwowie, uzupełniające wiadomość, proszą nas podać, o tyle, że sprawy już są przytrymami, a srebro skradzione znajduje się w dyskrekcji policji. Spracowanie to jednak było niedokładne z tego względu, że z pięciu sprawców kradzieży przychwycono na ówczas tylko trzech, a odbrane srebro bylo tylko częścią mniejszą grabieży.

Wczoraj odbyła się w sprawie tej kradzieży przed trybunałem sądzim przysięgłych rozprawa pod przewodnictwem rady p. Haydetera; oskarżyte publiczny rada p. Stebelki. Na ławie oszostknych zasiadają: Jędrzej Sierpiński, lat 17, był lokaj w zakładzie wychowawczym p. Władysława Axentowicza, Kazimierz Mandziej, lat 27 i Szesepan Tuścia, lat 35, wyrobnicy, wszyscy trzej rodem ze Lwowa, dwaj ostatni notowali złodzieje, wielokrotnie karani i zostający pod nadzorem policyjnym. Rozprawę przedoił dwu innym wópnikom, Borysiewiczowi i Kramie, przychwyconym onegdaj, odożono do następnego kadencji. Akt oskarżenia zarzucą obwinionym, iż w nooy z dnia 10 na 11. października b. r. w zamiarze zbrodnioy wkradli się w liobię pięciu przez przyglęty ogród i parkan na podwórze zakładu wychowawczego, skąd włamawszy się przez zamknięte okno do wnętrza i przeszedłszy przez osyły labirynt pokoi, unieśli sztauder z kredensu wraz ze srebrem stołowym wartości 242 zł. 50 ct. w. a.

wieżenia, obostrzonego jednorazowym postem co tygodnia; oszostknych zaś: Kazimierz Mandzieja i Szesepan Tuścia na 6 i 1 więzienia, obostrzonego jednorazowym postem co miesiąc i ołemnią w każdą rocznicę popelnienia zbrodni. Wszyscy trzej zasądzeni wnieśli odwołanie się do do wysokości wymierzonej kary.

Seceja studentów z Czerniowca. Szkoła rolnoles z Czerniowca nie po raz pierwszy jest areną starć niozów z zarządem. Z tem większem zadołowaniem powitano też wiadomość o „zawieszeniu broni“ i pokojowych stosunkach w tym krajowym zakładzie naukowym. Stołosnie przebiegnął fakt najnowszj gremialnego opuszczenia rolnolesz szkoły czerniowskiej przez szosostkich nozów, którzy przybyli onegdaj rano do Krakowa. Bazośredni powód do niemiętego dla obu stron zajęcia, opisuje N. Ref. w następujący sposób: Uozen III roku szkoły rolnolesz, prowadzący się z oszę wosle dobrane, nie jaki Jaokowski, zgłosił 23. sm., że jest chory na uogę i do klasy ied nie może. Lekarz zakładowy dr. Michalik uznał jednak, że chory w wygodnem obuwju może przejsć się na wykłady. Uozen upierał się, tłumacząc, że przy spuszczeniu nogi z łózka donaję przykrych bolów i chołsił postąpić do łózka. Dyrektor zakładu p. Łaszczyński rozkazał wtedy uczniowi stanowczo, aby szedł do klasy, na co otrzymał od niego odmowną odpowiedź. Dyrektor szogził zatem Jaokowskiemu wydaleniem z zakładu, a gdy grzbiła nie pomogła, przysłał mu dokumenta i rozkazał wyjeżdżać do domu. Koledzy tak niespodziewanie wydalonego ucznia wybrali deputację, która udała się do dyrektora z prośbą, aby odstąpił swój wyrok, a Jaokowski wszelką inną karę przyjmie z pokorą. Dyrektor odmówił. Poszedł wtedy sam Jaokowski do dyrektora z taką samą prośbą, lecz również spotkał się z odmową. Tem oszli się dotknieni uczniowie wysocy — oszawili dyrektora, że gdyby upierał się przy ekskluzji Jaokowskiego, to onci wnoszą opozycję sądku. Dyrektor nie szogodził burzy — oszownie dotrzymany słowa i onegdaj rano powodomami przyjechał do Krakowa, skąd rozejchali się do domów rodzicielskich. Nie pierwsza to seceja i wędruka studentów czerniowskich, — oby była ostatnią!

Zmiana własności. Z Sanociego donoszą nam, że w tych dniach nabyła pani Józefa z Tchorznickich Kryska oszę dóbr Dębrzka z przyległociami pod Sanokiem, od pani Marij z Urbańskich Szeliskiej.





ortepianów, pianin, cyter, najtańsz...
Zulińskiego 8, parter. Katinowski. 987

JAN JARZYNA
Jubiler i złotnik
we Lwowie, plac Marjański

Podarek od św. Mikołaja
Wydawnictwo J. A. PELARA w Rzeszowie

Najwyberalsze Cukry deserowe
Wydawnictwo przez Szan. Odbiorców

HENRYK TRETER
Właściciel parowej fabryki czekolady

Nowości w papierach listowych
Wydawnictwo F. NIŻAŁOWSKI, Lwów

Tinct. capsici compos.
Wydawnictwo przez Szan. Odbiorców

Na Gwiazdkę i Nowy Rok
Wiedeński Magazyn „AU LOUVRE”

do nabycia w księgarniach
NAJLEPSZA METODA
Wydawnictwo Reussnera

Wielka Instrukcja Loteria 50 centów. Clagnienie w środę.
Główna wygrana 50.000 Guldenów.

Agronom
z 12-letnią praktyką w wzorowych gospodarstwach

PATENTA
wszystkich krajów
zadania i spienienia przez władzę autoryzowaną

Na podarunki św. Mikołaja i Gwiazdki
MAGAZYN HENRYKA MÜLLERA

Rok założenia 1855.
TADRUŠ MŁASZEWSKI
ZEGARMISTRZ

HERBATY chińskie.
Wydawnictwo przez Szan. Odbiorców

Tylko 4 zł. 60 ct.
Surdut zimowy z lodem
Wydawnictwo przez Szan. Odbiorców

Wiedeński Magazyn „AU LOUVRE”
Wydawnictwo przez Szan. Odbiorców

Wiedeński Magazyn „AU LOUVRE”
Wydawnictwo przez Szan. Odbiorców

KAROL HORNING
pracownia stolarska parowa, nowa urządzona

Ogłoszenie.
Gmina miasta Komarno rozpisuje konkurs na posadę weterynarza

Kuchnia polska
przez Józefa Sołmięta.
Wydany świeżo pięćdziesiąty tydzień

Niesbódna dla każdego gospodarstwa jest
Kathreiner Kneippa Kawa Słodowa

1.500 sztuk der na konie
nadawczych grubych, silnych, ciepłych, mocznych

UBERALL VORRÄTHIG 17 MEDAILLEN
CHOCOLAT SUCHARD
CACAO

Wielki krach!
Nowy Jork Londyn niestanowiały kontynentu europejskiego

MUSIAŁOWICZ & JANIK
HANDEL WIN, HERBAT I DELIKATESÓW
we Lwowie

Łyżwy
Halifax bardzo dobre, para...
Piotr Chrzastowski
handel żelazny we Lwowie

Dzierżawa folwarku.
Celem wydania folwarku
Persenkówka
tuż za Lwowem

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański 10.

DEKORACJE NA DRZEWKO!
Karol Bisenius
obecnie: Wiedeń, I. Singerstrasse 11, Mezanin.

Każda dama życzy sobie, ażeby s'ank leżał
szukownie i bez faldów.
Pryma patentowane reform-haftki

